



Protokollsanteckning

Ärende 3: Delårsrapport per 31 augusti 2022 för vård- och omsorgsnämnden

Delårsrapporten bygger i grund och botten på den borgliga minoritetskoalitionens mål och budget och verksamhetsplan. Vänsterpartiet gick till val på en annan politik och har lagt fram en egen mål och budget för Huddinge kommun. Det finns däremot delar ur delårsrapporten som Vänsterpartiet vill lyfta ut.

Vänsterpartiet vill börja med att lyfta ut det återkommande problemet med en ekonomi i balans för äldreomsorgen. Hemtjänsten i egen regi dras med minutscheman samt konkurrens med dyra ineffektiva privatiseringar. En samlad hemtjänst och äldreomsorg leder till en bättre ekonomisk hushållning samt skapar möjlighet att utveckla äldreomsorgen i egen regi. Detta är Vänsterpartiets alternativ till den borgliga minoritetskoalitionens avvecklingsiver.

Minutscheman inom hemtjänsten kommer som en konsekvens av den nuvarande ersättningsmodellen. En ersättningsmodell utformad för att Sveriges kommuner och landsting (SKR) rekommenderar den för att skapa incitament till privata utförare att faktiskt utföra insatserna. Vänsterpartiet har konsekvent höjt ersättningsnivåerna till hemtjänst för att möta upp det behov som finns samt att effektiviseringar inte skall gå ut över verksamheten.

Införandet av lagen om valfrihetssystem (LOV) för särskilda boenden (SäBo) har lett till de konsekvenser som Vänsterpartiet varnade för. Egen regins boenden töms, planeringsmöjligheten för kommunen försvinner då förutsägbarheten i population försvinner vilket leder till att kommunen får stå för mellanskillnaden med dyra tomhyror. Det är både ekonomiskt oförsvarbart för Huddinges invånare och oförsvarbart för Huddinges äldres trygghet.

Vänsterpartiet anser att det effektivaste effektivitetsarbete nämnden kan utföra är att ta tillbaka kontrollen över välfärden genom att avveckla LOV inom äldreomsorgen.

Vänsterpartiet menar att en av nämndens viktigaste mål för att verksamheten skall fungera och flyta på är målet om attraktiv arbetsgivare. Vänsterpartiet ser positivt på att sjukfrånvaron fortsätter att sjunka något som kan härledas till utvecklingen av pandemin. Vänsterpartiet ser dock skeptiskt på att arbetsrelaterad utmaning stiger. Detta kan inte endast uttryckas som något på individ eller enhetsnivå utan är ett uttryck för systematiska problem inom verksamheten. Vänsterpartiet vill fortsatt att det utreds och tydliggörs den konstanta skillnad som påvisas i sjukfrånvaro mellan män och kvinnor.

Med detta sagt vill Vänsterpartiet lyfta det positiva att nämndens verksamheter nu arbetar för att minska timanställningar. Det är trots detta en lång väg att gå. Vänsterpartiet har länge drivit på för heltid som standard inom Huddinge kommuns verksamheter. En trygghet för kommunens medarbetare och en kontinuitet och trygghet för kommunens äldre.

Vänsterpartiet har konsekvent motsatt oss mål uttryckta som valfrihet när indikatorer endast följer relation till privata utförare. LOV lagstiftningen är inte konstruerad för att skapa valfrihet för individen utan endast för företag att etablera sig och lyfta vinster på kommunala skattemedel. Med det sagt är Vänsterpartiet tydliga med att vi måste följa kvalitén på samtliga verksamheter i kommunen.

Att målet kring klimatpåverkan inte uppnås är tråkigt. Vänsterpartiet har dock förståelse för att detta beror på externa faktorer när det kommer till fordonsflottan inom vård och omsorgsnämndens verksamhet. Vänsterpartiet följer noga utvecklingen kring hur matsvinn dokumenteras och dess möjliga applikation på målet kring minskad klimatpåverkan.

Äldreomsorgslyftet har kommit kommunen till del. Både till de privata och kommunala utförarna. Vänsterpartiet hade utöver detta egna satsningar med syfte att kompetensutveckla inom vård och omsorgsnämndens verksamheter. Det är dock extremt tråkigt att privata utförare har valt att avbryta utbildningen för flera av de som tagit del av äldreomsorgslyftet, då de ej har skött det ekonomiska eller planeringen. Detta går ut över medarbetarna men i längden även Huddinge kommuns äldre. Vänsterpartiet vill återigen lyfta att den här fragmenterade modellen med privata utförare inom skattefinansierad vård och omsorg är skadligt för kommunens möjlighet att planera och tillgodose kommuninvånarnas behov.

Vänsterpartiet är dock glada att kommunen nu tycks inse att planerna för konkurrensprövning av kommunens tillagningskök på SäBo påverkar inte bara kommunens beredskap utan även möjligheten att på god väg tillgodose våra äldres behov av god och näringsriktig kost.

Till sist vill Vänsterpartiet påpeka den oro som vi ser i hur man i dagsläget uttrycker att behovet av finska avdelningar inom äldreomsorgen kan minska. Detta är en direkt effekt av införandet av LOV inom SäBo. Det är högst problematiskt med att dessa valmöjligheter inom egen regi hotas där Huddinge kommun som finskt förvaltningsområde även har ett stort ansvar.

April Troberg